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المفاتيح:
ضريبة - ضريبة القيمة المضافة - وجوب التسجيل الإلزامي خلال المدة النظامية - غرامات - غرامة التأخر 

في التسجيل.

)VJ-449-2020( القرار رقم

 )V-9152-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

ــر فــي  ــل بشــأن غرامــة التأخ ــزكاة والدخ ــة العامــة لل ــرار الهيئ ــاء ق ــة بإلغ ــة المدعي مطالب
ــس مالــك المؤسســة  التســجيل فــي ضريبــة القيمــة المضافــة خــال المــدة النظاميــة - أسَّ
المدعيــة اعتراضــه علــى أنــه تــم التســجيل باســمه كفــرد، ومــن ثــم التســجيل باســم 
المؤسســة - دلــت النصــوص النظاميــة ولائحتهــا التنفيذيــة علــى أن عــدم التــزام المكلــف 
بالتســجيل فــي الفتــرة المحــددة نظامًــا يُوجِــب إيقــاع غرامــة عــدم التســجيل - ثبــت للدائــرة 
م بالتســجيل فــي ضريبــة القيمــة المضافــة فــي الوقــت  عــدم قيــام المدعيــة بالتقــدُّ
ــا بموجــب المــادة 42  المحــدد نظامًــا. مــؤدى ذلــك: رفــض الاعتــراض - اعتبــار القــرار نهائيًّ

مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

 المــادة )41( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب الأمــر الملكــي رقــم  -
)م/113( بتاريــخ 1438/11/02هـــ.

 المــادة )9/79( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافة الصــادرة بموجب  -
قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخل رقم )3839( بتاريــخ 1439/12/14هـ.

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المنازعــات الضريبيــة رقــم )26040(  -
ــخ 1441/04/21هـــ. تاري

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

مخالفات  للفصل في  الأولى  الدائرة  اجتمعت  2020/10/01م  بتاريخ  الخميس  يوم  في 

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ وذلك للنظر في الدعوى المشار 
إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة 

العامة للجان الضريبية بتاريخ 2019/07/28م.

)...( بصفته مالك  رقم  )...( بموجب هوية وطنية  أن  الدعوى في  ص وقائع هذه  تتلخَّ
م بلائحة دعوى تضمنت الاعتراض على غرامة  المؤسسة )...( سجل تجاري رقم )...(، تقدَّ
التأخر في التسجيل في نظام ضريبة القيمة المضافة، ويطالب بإلغاء الغرامة. وبعرض 
لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد جاء فيها: »أولً: الدفع الموضوعي: 
العكس. 2-  إثبات  القرار الصحة والسلامة، وعلى مَن يدعي خلاف ذلك  1- الأصل في 
نصت الفقرة )2( من المادة )50( من الاتفاقية الموحدة لضريبة القيمة المضافة لدول 
كما  ريال سعودي«.   )375٫000( الإلزامي  التسجيل  حد  »يكون  أن  على  التعاون  مجلس 
نصت الفقرة )9( من المادة )79( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة على 
أنه يُعفى من التسجيل الإلزامي أي شخص تزيد قيمة توريداته السنوية عن حد التسجيل 
الإلزامي دون أن تزيد عن مبلغ مليون ريال، وذلك قبل الأول من شهر يناير 2019. ومع 
م طلب التسجيل في أو قبل موعدٍ أقصاه 20 ديسمبر 2018. 3- إعمالً  ذلك، يجب أن يقدِّ
لها انتهاجَ الطريقة التي يتم من  لمبدأ السلطة التقديرية المقرر لجهة الإدارة الذي يخوِّ
خلالها اتخاذ القرارات المتعلقة بتكوين المراكز النظامية للمكلف فقد تقرر بموجب لوائح 
ي مبدأ الالتزام الطوعي لكافة العمليات )التسجيل/تقديم الإقرارات/تصحيح  الهيئة تبنِّ
الأخطاء/إبلاغ الهيئة بأية تغييرات/... إلخ( مع بقاء سلطة الهيئة التقديرية في دراسة 
وضع المكلف لاحقًا إن لزم الأمر، وإجراء الفحص والتدقيق لأي طلب للتأكد من سلامة 
مه - وبناءً عليه، أتاحت الهيئة لكل شخص خاضع أن يُتِم عملية التسجيل  وصحة ما قدَّ
رته في تقديم المستندات اللازمة لذلك من عدمه، واكتفت  بنفسه بشكل طوعي، وخيَّ
بصيغة التعهد المتضمن تأكيده صحة المعلومات المدخَلة من قِبَله، وبرفقته مستخرج 
للمعلومات التي تظهر في صفحة التسجيل والاختيارات المتاحة للمكلف. وبالتالي، فإن 
المكلف قام بشكل طوعي وفقًا لهذه اللوائح بالتسجيل واختيار حد التوريدات المتعلق 
بمنشأته، وصدرت الغرامة وفقًا لمدخَلاته التي أقرَّ بها بنفسه، والغرامة لا توقع إلا بناءً 
خِذت  على ذلك. 4- تم نشر كافة المتطلبات النظامية بوقت كافٍ قبل بدء التطبيق، واتُّ
كافة إجراءات التوعية بمختلِف الوسائل الإلكترونية، وأُتِيح ذلك عن طريق مركز الاتصال 
م،  الموحد لكافة المكلفين من أجل التطبيق الصحيح للنظام ولائحته. 5- بناءً على ما تقدَّ
تم فرض غرامة التأخر في التسجيل؛ وذلك استنادًا للمادة )41( من نظام ضريبة القيمة 
م بطلب التسجيل خلال المدة  المضافة التي نصت على أنه: »يُعاقب كلُّ مَن لم يتقدَّ
بناءً  ثانيًا: الطلبات:  المحددة في اللائحة بغرامة مقدارها )10,000( عشرة آلاف ريال«. 

على ما سبق، فإن الهيئة تطلب من اللجنة الموقرة الحكم برد الدعوى«. 

الأولى  للدائرة  الأولى  الجلسة  افتتحت  2020/10/01م  بتاريخ  الخميس  يوم  وفي 
للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، والمنعقدة 
في  جاء  ما  إلى  استنادًا  بُعد؛  عن  المرئي  التقاضي  لإجراءات  طبقًا  المرئي  الاتصال  عبر 
الفقرة رقم )2( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات 
والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم: )26040( وتاريخ: 1441/04/21هـ؛ في 
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للزكاة  العامة  الهيئة  ضد  المرفوعة  الدعوى  في  للنظر  مساءً  الخامسة  الساعة  تمام 
والدخل، وبالمناداة على طرفَي الدعوى حضر )...( بموجب هوية وطنية رقم )...( وبصفته 
ممثلً  بصفته   )...( رقم  وطنية  هوية  بموجب   )...( وحضر  المدعية،  المؤسسة  مالك 
للهيئة العامة للزكاة والدخل بموجب خطاب التفويض رقم )...( وتاريخ 1441/05/19هـ 
والصادر من وكيل المحافظ للشؤون القانونية، وبسؤال مالك المؤسسة المدعية عن 
كَ  مة للأمانة العامة للجان الضريبية وتمسَّ دعواه أجاب وفقًا لما جاء في اللائحة المقدَّ
بما ورد فيها، وأضاف أنه تم التسجيل باسمه كفرد، ومن ثَم التسجيل باسم المؤسسة. 

ك بما جاء في مذكرة الرد. وبسؤال ممثل المدعى عليها عن رده، أجاب بالتمسُّ

را الاكتفاء بما سبق تقديمه. وبناءً عليه، قررت  وبسؤال الطرفَين عما يودان إضافته، قرَّ
الدائرة قفل باب المرافعة في الدعوى للدراسة والمداولة تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/01/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــخ 1425/06/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.

وبعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المرفقة:

ــة  ــرار الهيئ ــاء ق ــى إلغ ــة تهــدف مــن دعواهــا إل ــت المدعي ــث الشــكل؛ ولمــا كان مــن حي
ــى  ــك اســتنادًا إل ــر فــي التســجيل، وذل ــزكاة والدخــل بشــأن فــرض غرامــة التأخ العامــة لل
نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، وحيــث إن هــذا النــزاع يُعــد مــن 
ــة  ــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبي ــة ضمــن اختصــاص لجن النزاعــات الداخل
النظــر  بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هـــ، وحيــث إن 
ــخ الإخطــار  ــا مــن تاري ــه خــال )30( يومً ــراض علي ــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالاعت فــي مث
بــه، وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أن المدعيــة تبلغــت بالقــرار فــي تاريــخ 
مــت اعتراضهــا فــي تاريــخ 2019/07/28م؛ وعليــه، فــإن الدعــوى تــم  2019/07/14م، وقدَّ
تقديمهــا خــال المــدة النظاميــة وفقًــا لمــا نصــت عليــه المــادة )49( مــن نـــــــظام ضـــــــريبة 
القيمــــة المضافــــــة: »يجـــــوز لمــن صــدر ضـــــده قـــــــرار بالعقــوبــــة التظلــم منــــه أمــــــام 
ــا  ــد نهائيًّ ــه، وإلا عُ ــم ب ــخ العل ــن تاري ــا مــ ــن يومً ــة المختصــة خــال ثلاثي ــة القضائي الــجهــــــ
غيــر قابــل للطعــــــن أمـــــام أي جهــة قضائيــة أخــرى«؛ فــإن الدعــوى بذلــك قــد اســتوفت 

ــول الدعــوى شــكلً. ــن معــه قب نواحيهــا الشــكلية، ممــا يتعي

ــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفَيْهــا بعــد  مــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمُّ
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة أن المدعــى عليهــا أصــدرت 
ــة القيمــة المضافــة  ــة بفــرض غرامــة التأخــر فــي التســجيل فــي ضريب قرارهــا ضــد المدعي
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ــت عليــه المــادة )الحاديــة والأربعــون(  بمبلــغ وقــدره )10,000( ريــال، اســتنادًا إلــى مــا نصَّ
ــم يتقــدم  ــن ل ــة القيمــة المضافــة التــي تنــص علــى أن: »يُعاقَــب كلُّ مَ مــن نظــام ضريب
بغرامــةٍ مقدارهــا عشــرة آلاف  اللائحــة  المحــددة فــي  المــدة  التســجيل خــال  بطلــب 
ــف المدعيــة عــن التســجيل فــي ضريبــة القيمــة المضافــة خــال المــدة  ريــال«، وذلــك لتخلُّ
ــرة )9( مــن المــادة )التاســعة والســبعين(  ــه الفق ــت علي ــا لمــا نصَّ ــا وفقً المحــددة نظامً
مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة: »فيمــا لا يتعــارض مــع أي حكــم 
ــزام بالتســجيل فــي المملكــة أي  ــر وارد فــي النظــام وهــذه اللائحــة، يُعفــى مــن الالت آخ
شــخص تزيــد قيمــة توريداتــه الســنوية عــن حــد التســجيل الإلزامــي دون أن تزيــد عــن مبلــغ 
مليــون )1,000,000( ريــال، وذلــك قبــل الأول مــن شــهر ينايــر لعــام 2019. ومــع ذلــك، 
م طلــب التســجيل فــي أو قبــل موعــدٍ أقصــاه 20 ديســمبر 2018م ...«،  يجــب أن يقــدِّ
ــه  ــة القيمــة المضافــة ولائحت ــة أحــكامَ نظــام ضريب ــرة مخالفــة المدعي وحيــث ثبــت للدائ
التنفيذيــة، وذلــك بعــدم قيامهــا بالتقــدم بالتســجيل فــي ضريبــة القيمــة المضافــة فــي 
الوقــت المحــدد نظامًــا؛ ممــا تــرى معــه الدائــرة صحــة قــرار المدعــى عليهــا بفــرض غرامــة 

التأخــر فــي التســجيل بحــق المدعيــة.

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولً: الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً.  -

ثانيًا: الناحية الموضوعية: 

رفــض اعتــراض المدعيــة )...( لصاحبهــا )...( ســجل تجــاري رقــم )...(، فيمــا يتعلــق  -
بغرامــة التأخــر فــي التســجيل بمبلــغٍ وقــدره )10,000( ريــال.

ا بحق الطرفَين، وحددت الدائرة يوم الثلاثاء بتاريخ 2020/10/27م   صدر هذا القرار حضوريًّ
نصت  لما  وفقًا  النفاذ  وواجب  ا  نهائيًّ القرار  هذا  ويُعتبر  القرار.  نسخة  لتسليم  موعدًا 
عليه المادة الثانية والأربعون من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات 

الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


